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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je obeznámit se s užší oblastí motivování zaměstnanců.

V teoretické části se budeme zabývat hlavními charakteristikami motivace zaměstnanců

v podniku. Dále rozvineme zdroje motivace, hodnocení a odměňování zaměstnanců a

celkový, motivačního systém.

V praktické části charakterizujeme firmu OHL ŽS, a.s. a její motivační program.

Představení a vyhodnocení výsledků empirického výzkumu a závěrem práce je navrhnout

zlepšení tohoto motivačního systému, který má velký vliv na zvýšení celkové výkonnosti

společnosti

Klíčová slova: Motivace, motivační program, hodnocení, odměňování, dotazníkové šetření

ABSTRACT

The aim of this work is familiar with the areas closer to motivate employees. The

theoretical section will discuss the main characteristics of employee motivation in the

company. Futher develop sources of motivation, evaluation and remuneration of employees

and overall, the motivation system.

In the practical part of OHL ZS, Inc, and its incentive program. Presentation and evaluation

of the results of empirical research and finding of this work is to propose an improvement

of the incentive systém, which has great impact on improving overall company

performance.
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ÚVOD

V dnešní době je práce se zaměstnanci jeden z nejdůležitějších procesů v podniku. Velmi

podstatnou roli z hlediska konkurenceschopnosti podniku hraje personální politika, která

musí být kvalitní a propracovaná.

Důležitým prvkem v personální politice podniků je motivační systém. Správně nastavený

a propracovaný motivační systém stimuluje zaměstnance k většímu pracovnímu nasazení,

k lepším výkonům , k celkovému souznění s firmou a jejími cíli.

Nejpodstatnějším faktorem, který působí na zaměstnance je mzda. Někdy je zaměstnanec

schopen část své mzdy vyměnit za jistotu pracovního místa, zaměstnanecké benefity

nebo spokojenost na pracovišti.

Cílem bakalářské práce je analýza motivačního systému firmy OHL ŽS a.s. a posouzení

jeho funkčnosti. Po vyhodnocení dotazníku navrhneme zlepšení daného motivačního

systému, které povede ke zvýšení produktivity a spokojenosti pracovníků firmy, ale také

celému managementu firmy.

První část se věnuje motivačnímu systému z teoretického hlediska. Zde máme vysvětleny

pojmy jako je motivace, zdroje motivace, pracovní motivace, motivační teorie. Dále

vysvětluje pojem motivační systém, hodnocení práce, hodnocení pracovní výkonnosti

a odměňování zaměstnanců.

Praktická část je zaměřena na motivační systém firmy OHL ŽS, a.s. Pro účely mé práce

používám metodu dotazníkového šetření. Po vyhodnocení dotazníku zjistíme zdali jsou

splněny cíle motivačního programu v podniku a pokud cíle nebudou naplněny navrhneme

zlepšení motivačního programu podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MOTIVACE

Všechny instituce se zajímají o to, co by se mělo udělat pro dosažení trvale vysoké úrovně

výkonu lidí. Znamená to věnovat zvýšenou pozornost nejvhodnějším způsobům

motivování lidí pomocí takových nástrojů, jako jsou různé stimuly, odměny, vedení lidí

a co je nejdůležitější práce, kterou vykonávají,a podmínky v organizaci,za nichž tuto práci

vykonávají. Cílem je samozřejmě produkovat a rozvíjet motivační procesy a pracovní

prostředí, které napomohou tomu, aby jednotliví pracovníci dosahovali výsledků

odpovídajících očekávání managementu.

Teorie motivace zkoumá průběh motivování, proces utváření motivací. Vysvětluje, proč

se lidé při práci určitým způsobem chovají, proč vyvíjejí určité úsilí v konkrétním směru.

Rovněž popisuje to, co mohou instituce udělat pro povzbuzení lidí, aby zhodnotili své

schopnosti vyvinuli úsilí způsobem, který podpoří splnění cílů organizace i uspokojení

jejich vlastních potřeb.

Naneštěstí jsou přístupy k motivování lidí příliš často podepřeny zjednodušenými

představami o tom, jak motivace funguje. Proces motivace je mnohem komplikovanější,

než se mnozí lidé myslí- Lidé mají různé potřeby, stanovují si určité cíle, aby tyto své

potřeby uspokojili, a podnikají různé kroky směřující ke splnění těchto cílů. Je mylné

se domnívat, že jeden přístup k motivování bude vyhovovat všem lidem. To je důvod, proč

jsou zjednodušující předpoklady, na nichž je založena víra o to, že odměna odrážející

výkon účinkuje jako motivátor- Motivování bude s největší pravděpodobností fungovat

efektivně , bude-li založeno na řádném poznání a pochopení toho,co je ve hře. [1]

1.1 Zdroje motivace

Motivací člověka vytvářejí skutečnosti, které se shrnují pod názvem zdroje motivace.

Tyto zdroje motivace jsou velmi členité.

Mezi hlavní zdroje patří:

 Potřeby

 Návyky
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 Zájmy

 Ideály

1.1.1 Potřeby

Jednou ze základních podmínek existence člověka je uspokojování jeho potřeb: musí jíst,

pít, osvojovat si společenskou zkušenost, stýkat se s druhými lidmi atd. Nemožnost

uspokojovat nějakou potřebu člověk vždy intenzivně prožívá jako něco nepříznivého.

Potřeba je pociťovaný nedostatek něčeho důležitého pro život jednotlivce.

(Je to psychologické definování pojmu potřeba, v ekonomických vědách se tomuto pojmu

dává jiný význam). I pociťovaný nedostatek muže podnítit potřebu odstranit jej. Potřeba

je vždy spojena s činností, zaměřenou k odstraňování nebo překonávání pociťovaného

nedostatku.

1.1.2 Návyky

Každá osoba zpravidla dodržuje určitý životní režim nebo alespoň pravidelně vykonává

některé činnosti a úkony. To se může týkat jak osobní hygieny a stravování, tak studijní

a pracovní oblasti.resp. i aktivit realizovaných ve volném čase. Základem toho jsou

návyky. Jako návyk označujeme opakovaný, stabilní a zautomatizovaný způsob jednání

člověka v určité situaci. Obdobná situace člověka jakoby donucuje, aby postupoval

již vyzkoušeným a osvojeným způsobem. Když si jedinec navykne důsledně dodržovat

pořádek, stávají se činnosti s tím spojené pro něho nezbytností. Pak již pořádek dodržuje

bezděčně. Vytváření žádoucích návyků je závažný úkol výchovy nebo také sebevýchovy.

Společensky nežádoucí nebo škodlivé návyky označujeme jako zlozvyky.

Některé mohou nabýt až chorobného rázu, jako třeba závislost na alkoholu, drogách

či lhaní. [2]
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1.1.3 Zájmy

Na motivaci osobnosti se významnou měrou podílejí také zájmy jedince. Zájem je možno

charakterizovat jako trvalejší zaměření člověka na určitou oblast předmětů a jevů

skutečnosti.Zájmy aktivizují člověka, jsou spojeny se snahou po poznání a ovládání

předmětu zájmu. Například zájem o sport zpravidla vyvolává u nositele zájmu činnost, jež

směřuje k přiblížení, získání, poznání objektu zájmu. Tato okolnost je významná při volbě

povolání, v učení, při naplňování volného času. Určuje kvalitu a hloubku přístupu člověka

k jednotlivým druhům činnosti. [3]

1.1.4 Ideály

Jsou určitou názorovou vizí něčeho subjektivně žádoucího, pozitivně hodnoceného,

co pro daného člověka představuje význačný cíl jeho snažení, skutečnost, o kterou usiluje.

Ideály mohou představovat určitý typ osobního profilu, podobu životních cílů, mohou

se týkat osobního života nebo i života pracovního. Vznikají na základě působení sociálních

faktorů vývoje – rodiny apod. Důležité jsou procesy nápodoby, učení apod. [4]

1.2 Pracovní motivace

Pokud mluvíme o motivaci k práci, vycházíme z toho , že pracovní činnost je činností

motivovanou. Součástí motivace lidského chování, která je spojena jak se zastáváním

určité pracovní pozice, tak hlavně s pracovním výkonem právě v této pracovní pozici,

je motivace k práci. [6]
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Motivy k práci se rozdělují do dvou skupin:

1.2.1 Motivy intrinsické

Jsou to motivy, které souvisejí s prací samotnou. Tyto motivy uspokojuje práce samotná.

Příkladem je:

 Potřeba činnosti, odstranit nadbytečnou energii,

 Potřeba kontaktu s lidmi (nutno vyzdvihnout hlavně u těch povolání, kde je kontakt

s lidmi základním obsahem práce),

 Výkonová práce,

 Touha po moci ( nastává při obsazení vyššího postu v organizační hierarchii),


[…]


jednou za dva roky musí všichni zaměstnanci projít lékařskou prohlídkou. Od 50 roku

minimálně jednou za rok. Dále poskytují každoroční očkování proti chřipce a vitamíny.

Zdravotní péči by bylo dobré rozšířit o tzv. zdravotní dny volna. Tento model k nám

přichází ze Západu. Zaměstnanci mají šanci vyléčit se z krátkodobé nemoci bez lékařského

potvrzení a své peníze dostanou. Za nulovou roční absenci by zaměstnanci dostali

například finanční odměnu, kterou určí zaměstnavatel.

8.2 Hodnocení pracovního výkonu

Zaměstnanci firmy nejsou zcela spokojeni s hodnocením svého pracovního výkonu.

Určitým zlepšením by bylo zavést soutěže o nejlepšího pracovníka na jednotlivých

pobočkách OHL ŽS nebo nejlepší pracovní tým na zakázkách firmy OHL ŽS.

Tím by se zvedla nehmotná motivace firmy.

8.3 Benefity

K hmotné motivaci se navrhuje zavedení poukázek Flexi pass od firmy Sodexo. Využití

těchto poukázek má široké spektrum , proto by bylo dobré je zařadit do stálých

zaměstnaneckých výhod. Tyto motivační poukázky umožňují poskytnout zaměstnancům

příspěvek jak na dovolenou tak na kulturu a sport. Poukázky Flexi pass se dělí na:

Holiday pass – Jsou poukázky na dovolenou, které mohou zaměstnanci uplatnit v široké

síti cestovních kancelářích a rekreačních zařízeních. Jsou v různých nominálních

hodnotách a to 500, 1000, 2000, 5000 Kč.
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Relax pass – Jsou poukázky , které zprostředkovávají zaměstnancům ideální způsobem

odpočinku. Nominální hodnoty těchto poukázek je 50, 100, 200 Kč.

Smart pass – Tyto poukázky mají využití například při rozvoji znalostí zaměstnanců

jak v profesním tak osobním životě. Zaměstnanci mohou tyto poukázky použít na úhradu

jazykových nebo počítačových kurzů.

Nominální hodnota poukázek je 500, 1000, 2000 Kč.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat motivační systém firmy OHL ŽS, a.s. a na základě

dotazníkového šetření navrhnout možná opatření ke zlepšení motivačního systému.

Práce je rozdělena na tři části. V teoretické části se zabývá základními pojmy jako

je charakteristika motivace, zdroje motivace, motivační techniky a motivační systém.

Ve druhé části se zaměřuje na představení firmy OHL ŽS, a.s.. Dále popisuje cíle firmy její

organizační strukturu a motivační program kam patří mzdy, příplatky ke mzdám a různé

benefity.

Třetí část obsahuje dotazníkové šetření provedené mezi zaměstnanci firmy na vybrané

oblasti motivace a výkonu práce. Toto šetření mělo za úkol zjistit spokojenosti

zaměstnanců s jejich platovými podmínkami a celkovými vztahy na pracovišti. Výsledek

šetření prokázal, že vztahy jsou na velmi dobré úrovni, ale spokojenost s výši pracovního

ohodnocení je nízká. Přesto si myslím,že jejich platební podmínky jsou na velmi vysoké

úrovni. Můžeme říct,že se pohybují nad průměrem celorepublikového platového výměru.

Proto jsem navrhla pouze navýšení benefitů, které by měli vést k vyšší spokojenosti.

Umění motivovat je jednou z nejdůležitějších vlastností manažera. Společnost, která

zaměstnává motivované zaměstnance, má v soutěži náskok, protože kvalita lidských zdrojů

představuje konkurenční výhodu firmy.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

1. Jsem muž nebo žena?

 Muž

 Žena

2. Do které věkové kategorie spadáte?

 Méně než 30 let

 30 až 40 let

 40 a více let

3. Jak dlouho pracujete ve firmě OHL ŽS, a.s.?

 Méně než rok

 1-3 roky

 Více než tři roky

4. Jak by, jste hodnotil/a vztahy se svými nadřízenými?

 Velmi dobré

 Spíše dobré

 Spíše špatné

 Velmi špatné

5. Jak by, jste hodnotil/ vztah se svými spolupracovníky?

 Velmi dobré

 Spíše dobré

 Spíše špatné

 Velmi špatné

6. Naslouchá vedení firmy Vaším názorům?

 Ano zcela

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

7. Odpovídá pracovní hodnocení Vašemu výkonu?

 Ano

 Ne

 Nemám představu

8. Jaký máte vztah k práci?

 Velmi kladný

 Spíše kladný

 Spíše záporný

 Velmi záporný

9. Máte u svého zaměstnance možnosti osobního růstu?

 Ano

 Ne

10. Myslíte, že jsou v práci využity Vaše schopnosti?

 Ano zcela

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

11. Cítíte jistotu pracovního místa?

 Ano

 Ne

12. Jste spokojen s výší vašeho platu?

 Velmi spokojen

 Spíše spokojen

 Spíše nespokojen

 Velmi nespokojen

13. Vychází výše odměn z hodnocení vašeho pracovního výkonu?

 Určitě ano

 Spíše ano

 Spíše ne

 Ne

14. Jaké benefity jsou pro vás důležité?

 Zdravotní péče

 Odměny při významných a životních a pracovních výročí

 Stravenky

 Příspěvky na penzijní připojištění

 Příspěvky na životní připojištění

15. Kdyby Vám firma po určitou dobu (dobu krize) neposkytovala vůbec žádné

benefity, pak byste:

 Zůstal/a a pracoval/a

 Zůstal/a a pracoval/a méně

 Odchod z firmy