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Jméno a příjmení studenta: Michaela Takáčová

Oponent bakalářské práce: Ing. Pavel Taraba

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Analýza motivace zaměstnanců

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Študentka spracovala teoretickú časť bakalárskej práce na dobrej úrovni. Počet literárnych
zdrojov je dostatočný. Praktická časť je spracovaná na dobrej úrovni. Výsledky dotazníka by
som odporúčal detailnejšie rozpracovať. Celkovú úroveň bakalárskej práce znižuje jej
formálna stránka (najmä vynechávanie voľných riadkov, popis tabuliek). Aj napriek
uvedeným nedostatkom hodnotím bakalársku prácu ako dobrú – C.
Práca splňuje kritériá pre obhajobu BP.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Aké ďalšie formy vzdelávania by ste odporúčala firme OHL ŽS, a.s. zaviesť?
2. Na str. 39 uvádzate, že spoločnosť poskytuje svojim zamestnancom finančné dary pri

dovŕšení životných jubileí: 50 rokov – 10000 Kč, 55 rokov – 8000 Kč a pri dovŕšení
60 rokov – 15000 Kč. Ako si vysvetľujete znížený dar pri dovŕšení 55 rokov?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: …………C.........................

V Uherském Hradišti dne………24.5.2012…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně